
 

 

 

 

 

N. 92  del reg. 

 

 

DATA 11.08.2023 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO RISORSE A SPECIFICA DESTINAZIONE PNRR, 
Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, 
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”- Finanziato dall’Unione 
Europea – NEXT GENERATION EU " - ATTO D'INDIRIZZO AL RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA E AL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA. 

 

L’anno Duemilaventitré il giorno undici del mese di Agosto alle ore 13:55 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                  Sindaco X -Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                               Vice Sindaco X - Remoto  

3) LO GRANDE LUCIA                                      Assessore X - Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA        Assessore X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                         Assessore X - Remoto  

                                                                           Totale 5 / 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio - Remoto 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 

 X -  COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 39  DEL  10/08/2023 

 
VISTO: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e resilienza; 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• la Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 del PNRR; 
• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali,tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

• che il Dipartimento per lo Sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di intervento 
per la creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione sociale 
nei territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle aree 
del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e l’applicazione di 
nuove tecnologie per la pratica sportiva libera; 

• Che il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target 
assegnati dal PNRR che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre l’aggiudicazione 
definitiva delle forniture e del 31.1.2026 per la completa realizzazione degli interventi. 

VISTO ALTRESI’ 

-  il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02/03/2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 776 
del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la 
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica libera, 
definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 
-  il decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023, di assegnazione delle risorse a ciascun 
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento; 
 
VISTA la nota del Dipartimento per lo Sport relativa alla terza linea – elenco ammissioni, nella 
quale il Comune di Floresta risulta beneficiario di un contributo pari ad €. 21.000,00; 
 

DATO ATTO che: 
• con Delibera n. 41 del 28/03/2023 è stato approvato LO SCHEMA DI ATTO D’OBBLIGO - 

TERZA LINEA DI INTERVENTO con Accettazione del finanziamento concesso dal 
Dipartimento per lo Sport per la realizzazione di Parchi e percorsi attrezzati per la pratica 
sportiva libera del soggetto attuatore; 

• il Dipartimento per lo Sport ha anticipato il 10% dell’intero importo accreditando all’Ente 
l’importo di €. 2.100,00; 

•  l’art. 6 del DPCM a valere sul PNRR – terza linea di intervento prevede che la restante 
somma, fino al raggiungimento del 90%, verrà erogato sulla base della documentazione 
comprovante l’attuazione dell’intervento corredata dai giustificativi  di spese liquidate e 
debitamente approvate dal RUP, previa positiva verifica da parte del  Dipartimento per lo 
Sport; 

DATO ATTO, altresì, che l'Atto D'Obbligo sottoscritto dal legale rappresentante dell'Ente con il 
Dipartimento per lo Sport e di cui al prot. n. 2355 del 29/03/2023 all'art. 6 dispone che il 
trasferimento del contributo in questione verrà effettuato a seguito del controllo con esito positivo 
della regolarità della documentazione inerente l'intera spesa del contributo;  
 

Pertanto, per quanto sopra, è necessario autorizzare, rispettivamente, gli uffici Tecnico e 

Finanziario dell’Ente alla predisposizione degli atti di liquidazione e pagamento mediante anticipazione 

della complessiva somma di €.18.900,00 al fine di provvedere alla rendicontazione del Bando; 

Visto il vigente Bilancio Comunale; 

Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/91, n. 48 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Viste le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità: 



 Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss. mm. 
ii; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di  €.                   con imputazione della stessa all’ 

intervento      

  del bilancio 2023-2025, esecutivo, competenza 2023.  

 

Lì _____________                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        __________________________ 

                            Dott. Carlo Cantali 

                                                     ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                            FAVOREVOLE 

 

 Lì  11/08/2023                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                 F.to    Arch. Filippo Russo 

 

In ordine alla regolarità contabile, parere                               FAVOREVOLE 

                                        

Lì  11/08/2023                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          F.to    Dott. Carlo Cantali 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Vista la proposta sopra citata, 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 
separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva., ai sensi dell’art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SI PROPONE CHE GIUNTA COMUNALE DELIBERI   

1) Di Autorizzare i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, ognuno per le 
proprie competenze, al ricorso all’anticipazione di somme a specifica destinazione per l’importo 
di € 18.900,00 nelle more dell’accredito dei fondi assegnati, da parte del Dipartimento dello Sport 
per la realizzazione per la realizzazione di Parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera 
del soggetto attuatore secondo quanto previsto nell'Atto d'Obbligo di cui al prot. 2355 del 
29.03.2023; 

2) Di Dare Atto che la spesa trova copertura nel bilancio al codice 06.01.2.202.20095, il quale 

presenta la relativa disponibilità; 

3)  

4) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

5) Di Trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Area con funzioni dirigenziali dell'Area 

Tecnica e al Responsabile dell'Area Economica Finanziaria per i relativi provvedimenti di 

competenza. 
6) Di disporre che la presente deliberazione, sia resa pubblica mediante pubblicazione on-line all’Albo 

Pretorio dell’Ente. 

  

      Il Responsabile della Istruttoria                                                                             Il Proponente Assessore 

          F.to  Arch. Filippo Russo                                                                                     F.to    Lucia Lo Grande 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to   Antonio Stroscio 
        Il Segretario Comunale                     L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                     F.to   Giuseppe Calabrese 
 
 

 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  14.08.2023 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 29.08.2023 con il nr. cron. 508 

 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 11.08.2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                        F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 


